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VENDIM
Nt. 77 Dawsd8 1 ©Z1015

Mbi pérfundimin e procedimit administrativ, filluar me urdhrin e verifikimit
nr. 352/2, daté 22.05.2015

Bazuar né urdhrin e verifikimit nr. 352/2, dat& 22.05.2015 t& Komisionerit pér Mbikégyrjen e
Shérbimit Civil “Pér verifikimin e ligishmérisé sé aktit nr. 148 prot, daté 05.02.2014 “Njoftim
pér ndérprerje 1€ marrédhénieve té punés”, t& Drejtorit t&€ Pérgjithshém t&€ Shérbimit Gjeologjik
Shqiptar, si dhe né mbéshtetje té neneve 11 e vijues t& ligjit nr. 152/3012 “Pér népunésin civil ", i
ndryshuar, dhe neneve 16, pika 6 dhe 34 t& Rregullores “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, dat& 11.03.2015 t& Komisionerit pér
Mbikégyrjen e Shérbimit Civil,

VEREJ:

Ish punonjésja, ********x* ka gené e punésuar prané Shérbimit Gjeologjik Shgiptar ng
pozicionin “Specialist” né Sektorin e Vendburimeve Metalore né Drejtoriné ¢ Burimeve
Minerale. Marrédhénia e punés ka filluar né daté 24.08.2009 n& bazg t& aktit nr. 686 prot. daté
25.08.2009 “Emérim né puné" dhe ka vijuar normalisht deri né€ datén 05.02.2014, moment ky kur
me shkresén nr. 148 prot. daté 05.02.2014 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Shérbimit Gjeologjik
Shqiptar “Njofiim pér ndérprerje té marrédhénieve (¢ punés”, 1 €hté njoftuar ndérprerja e
marrédhénieve t€ punés né pérfundim t& afatit t& njoftimit, né datén 05.04.2015.

Pérpara fillimit t€ efekteve juridike t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, deri
né daté 26.02.2015, marrédhéniet e punés t&€ personelit t& Shérbimit Gjeologjik Shqgiptar nuk i
nénshtroheshin fushés sé¢ zbatimit t&€ ligjit nr. 8459 daté 11.11.1999 “Pér statusin e népunésit
civil”, 1 ndryshuar, apo ndonjé ligji tjetér t€ posacém. Pé&r pasojé, marrédhéniet ¢ punés



rregulloheshin sipas ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikés sé Shqipérisé”,
i ndryshuar.

Népérmjet njoftimit pér ndérprerje t&¢ marrédhénieve t& punés, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, n&
cilésing ¢ palés punédhénése, ka shprehur vullnetin pér ndérprerjen e marrédhénieve t& punds me
ish punonjésen, ********** gkt | nxjerré né bazé t& ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i
Punés sé Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, q& sikurse u pérmend mé sipér, pérbénte dhe
kuadrin ligjor t&€ zbatueshém pér rregullimin e marrédhénieve t& punés né até periudhé.

Duke mos gené dakort me zgjidhjen e marrédhénies sé punés, mbi pretendimin se ajo ishte
zgjidhur né ményré t&¢ menjéhershme t& pajustifikuar dhe pa u respektuar procedura ¢ zgjidhjes
s€ kontratés s¢ punés, n¢ datén 06.05.2014, ankuesja *#**¥+* _bazuar né dispozitat e ligjit nr.
7961, dat€ 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe né pérputhje
me ligjin nr. 49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative"”, ka paraqitur padi prané Gjykatés Administrative té shkallés
s€ paré Korgé, duke kérkuar detyrimin e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér ta démshpérblyer me
2 muaj pagé pér mosrespektim t& procedurés sé zgjidhjes sé kontratés s& punés (né bazé té nenit
144/5 t8 Kodit t& Punés), me 2 muaj pagé pér mosrespektim t& afatit t& njoftimit né zgjidhjen e
kontratés s& punés (n€ bazé t&€ nenit 143/1 t& Kodit t& Punés), me 12 muaj pagé pér zgjidhje t&
menjéhershme dhe pa shkage té justifikuara t& kontratés sé punés (né bazé t& nenit 155/3 t& Kodit
t€ Punés), si dhe shpérblimin pér vjetérsi né puné né masén e 2 pagave mujore (né bazé t& nenit
145 t& Kodit t& Punés). N& pérfundim t& shqyrtimit gjyqésor té ¢éshtjes, Gjykata Administrative
e shkallés sé paré Korcé, bazuar né dispozitat e ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés sé
Republikés sé Shqgipérisé”, i ndryshuar, me vendimin nr. 385 daté¢ 30.06.2014, ka vendosur
pranimin e pjesshém té& padis€ duke detyruar palén e paditur, Shérbimin Gjeologjik Shqiptar, t&
paguajé né favor t& paditéses *¥*xkxiwss deémshpérblimet pérkatése prej 2 muaj pagé pér
mosrespektim t€ afatit t& njoftimit, 2 muaj pagé pér mosrespektim t& procedurés s& zgjidhjes sé
marrédhénieve t€ punés, pagén ¢ 6 muajve necto si démshpérblim pér zgjidhje t& menjéhershme té
pajustifikuar t& kontratés sé punés dhe 2 paga mujore, si shpérblim pér vjetérsi pér ¢do vit pune
t& ploté. Ligjshméria e vendimit p&r ndérprerjen e marrédhénieve t€ punés, pra nése organi
shtetéror né zgjidhjen e marrédhénieve t€ punés, ka respektuar ose jo ligjin e zbatueshém,
materializuar né€ aktin nr. 148 prot, daté 05.02.2014 “Njoftim pér ndérprerje té marrédhénieve té
punés”, 1 &hté nénshtruar juridiksionit gjyqésor dhe vazhdon ende t& jeté objekt i shqyrtimit
gjyqésor, pasi kundér vendimit t& sip&rpérmendur, Shérbimi Gjeologjik Shqgiptar ka ushtruar
ankim prané Gjykatés Administrative t& Apelit dhe ky vendim nuk ka marré formé t& preré.

Referuar nenit 141 t&¢ Kodit t&¢ Punés “Konfrata me kohézgjatje té pacaktuar pérfundon kur
zgjidhet nga njéra palé dhe ka pérfunduar afati i njoftimit”, Kjo dispozité e intepretuar gjerésisht
edhe nga Gjykata e Larté me ané t&¢ Vendimit 19, daté 15.11.2007 t& Kolegjeve té Bashkuara
nénkupton g€ ligji e 1¢ n& diskrecionin e secilé&s prej paléve (né vullnetin e njéanshém té secilés
pal€) pér t&€ ndérpreré kontratén, duke respektuar afate té caktuara taksative njoftimi. Né kuadér



t€ jurisprudencés sé konsoliduar gjyqésore, por edhe doktrinés né fushén e marrédhénieve t&
punés qé rregullohen nga dispozitat e Kodit t& Punés, punédhénési ka t& drejté t’i japé fund
marrédhénieve t& punés duke respektuar procedurén (neni 144 i Kodit t& Punés) dhe afatin e
njoftimit (neni 143 i Kodit t& Punés). Cdo pretendim qé& rrjedh nga zbatimi ose jo i kétyre
dispozitave i nénshtrohet juridiksionin gjyqésor, dhe éshté pikérisht ky i fundit, q& zgjidh pasojat
qé derivojné si rezultat i zgjidhjes s& marrédhénieve t& punés té rregulluara nga Kodi i Punés.

Ankesa e **** nuk 1 referohet ndonjé shkeljeje konkrete t& legjislacionit qé rregullon fushén e
shérbimit civil, e konkretisht ligjit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, si dhe akteve
nénligjore t& dala né zbatim t& tij. Pér mé tepér, kérkesa pér rishikim t& vendimit pér ndérprerje
t€& marrédhénieve t€ punés materializuar né aktin nr. 148 prot. daté 05.02.2014 t& Drejtorit t&
Pérgjithshém té Shérbimit Gjeologjik Shqiptar dhe rikthim né pozicionin e méparshém t& punés,
ngrihet mbas njé periudhe kohore prej mé shumé se njé vit nga data e aktit t&€ njoftimit t&
ndérprerjes sé€ marrédhénieve t€ punés, ndérkohé gé akti ng fjalé dhe pasojat e tij bazuar ng&
dispozitat e ligjit nr. 7961, dateé 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikés sé¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar, jan¢ shqyrtuar dhe i jang€ nénshtruar tashmé juridiksionit gjygésor, si organ
kompetent pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Nga ana tjetér, n€ v&shtrim t& nenit 36, paragrafi 3, t& ligjit nr. 8116 dat& 23.09.1996 “Kodi i
Procedurés Civile t& Republikés sé Shgipérisé”, 1 ndryshuar, q€ pércakton se asnjé institucion
tjetér nuk ka té drejté t& pranojé pér shqyrtim njé mosmarréveshje q& &shté duke u gjykuar nga
givkata, kur nj& ¢éshtje éshté né juridiksionin e njé organi, nuk mund t& shqyrtohet njékohésisht
edhe nga njé& juridiksion tjetér.

Duke mbajtur né konsideraté se:

e n& momentin ¢ daljes s¢ aktit nr. 148 prot, daté¢ 05.02.2014 “Njofiim pér ndérprerje té
marrédhénieve té punés”, legjislacioni i zbatueshém ishte ligji nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés sé Republikés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar, dhe pozicioni i punés sg& ##wxssis
nuk ishte pjesé e shérbimit civil;

e forma dhe procedura e ndjekur pér nxjerrjen ¢ aktit nr. 148 prot. daté 05.02.2014 “Njoftim
pér ndérprerje té marrédhénieve té punés” &shté realizuar pérpara hyrjes né fuqi t& ligjit
nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, dhe pér pasojé kjo vendimarrje &shté
rregulluar sipas ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés sé Republikés sé Shqipérisé”, 1
ndryshuar;

e shqyrtimi 1 ligjshmérisé s& aktit nr. 148 prot. daté 05.02.2014 “Njoftim pér ndérprerje té
marrédhénieve té punés”, nén dritén e ligjit t&€ zbatueshém, 1 &sht& nénshtruar juridiksionit
gjyqésor dhe &€shté marré né shqyrtim nga Gjykata Administrative;



Pér kéto arsye,

Né mbéshtetje t€ kompetencave ligjore t¢ pércaktuara né nenet 11 e vijues té ligjit nr. 152/2013
“Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe né nenin 34 t& Rregullores “Mbi Procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit” t& miratuar me Vendimin nr. 17, daté 11.03.2015,

VENDOSA:
1. Pérfundimin e procedimit administrativ t& Urdhrit t& Verifikimit nr. 352/2, daté 22.05.2015

“Pér verifikimin e ligishmérisé sé aktit nr. 148 prot, daté¢ 05.02.2014 “Njoftim pér ndérprerje
té marrédhénieve 1é punés”.

2. T& njoftohen pér kété vendim Shérbimi Gjeologjik Shqiptar dhe ankuesja **=#x#xzsx

Ky vendim hyn né& fugi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



